14 Jornal do Comércio | Porto AlegreSegunda-feira, 15 de setembro de 2025

Nº 80 - Ano 93

FEDERAÇÃO GAÚCHA DE AUTOMOBILISMO
CNPJ 93023679/0001-15

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O Presidente da Federação Gaúcha deAutomobilismo, no uso de suas atribuições, convoca os Senhores
Presidentes dos Clubes filiados a comparecerem à Assembleia Geral Extraordinária, no termo do artigo
18, do Estatuto, que deverá realizar-se no dia 23 de setembro de 2025, na sede da FGA, na Rua Cris-
tovão Colombo,1562 bairro Floresta Porto Alegre, neste Estado, às 18:00hs (Dezoito horas), para tratar
a seguinte ordem do dia: a) Reforma Estatutária b) Eleger um representante para comissão eleitoral C)
Assuntos gerais. Caso não haja o número legal na primeira chamada, a Assembleia Geral Extraordinária
reunir-se-á em segunda e última convocação às 18:30hs (dezoito horas e trinta minutos), com qualquer
número e no mesmo local e dia. Estão aptos a participar e votar na AGE todos os clubes filiados em dia
com suas obrigações estatutárias até 31/12/2024 a representação é unipessoal e somente será aceita
através de credenciamento. A presença e voto por representação será permitida através de procuração
que deverá ser enviada por e-mail, informado no edital de convocação, com assinatura eletrônica simples
conforme preconiza Lei n.14.063/2020, ou com reconhecimento de firma em Tabelionato de Notas até 1
hora antes do início da Assembleia.

Porto Alegre, 10 de setembro de 2025.
Arlindo Signor

Presidente da FGA

BASSANO PARTICIPAÇÕES LTDA - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL
CNPJ 17.352.662/0001-23 - NIRE 43.207.292.871

EDITALDE CONVOCAÇÃO
Convocam-se os sócios da BASSANO PARTICIPAÇÕES LTDA – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL,
inscrita no CNPJ sob o nº 17.352.662/0001-23, com seus atos constitutivos arquivados perante a Junta
Comercial, Industrial e Serviços do Estado do Rio Grande do Sul sob o NIRE 43.207.292.871 (“Socie-
dade”), a reunirem-se em Reunião de Sócios a ser realizada às 11h do dia 22 de setembro de 2025,
na sede da Sociedade, na Rua General Câmara, nº 156, Sala A, 13º Andar, Bairro Centro Histórico, em
Porto Alegre, Estado do Rio Grande do Sul, CEP 90.010-230, para deliberar sobre a seguinte ordem do
dia: (1) orientação de voto a ser proferido em Assembleia Geral Ordinária da MEDABIL INDÚSTRIA EM
SISTEMAS CONSTRUTIVOS S.A. – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL (“Companhia”), a ser realizada às
14h30min do dia 22 de setembro de 2025, naAvenida Severo Dullius, nº 1.395, 12º andar, BairroAnchieta,
em Porto Alegre, Estado do Rio Grande do Sul, CEP 90.200-310; e (2) lavrar a ata na forma de sumário.
Porto Alegre, 11 de setembro de 2025. César Bilibio e Márcia Bilibio Vicenzi, Sócios Administradores.

MEDABIL INDÚSTRIAEM SISTEMAS CONSTRUTIVOS S.A. - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL
Companhia Fechada - CNPJ 18.705.246/0001-24 - NIRE 43.300.068.439

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA REUNIÃO PRÉVIA PARA
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA A SER REALIZADA EM 22 DE SETEMBRO DE 2025.

Conforme Cláusula 4.5 do Acordo de Acionistas da MEDABIL INDÚSTRIA EM SISTEMAS CONSTRUTI-
VOS S.A. - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL (“Companhia”), ficam convocados os Acionistas Bilibio para se
reunirem em reunião prévia, a se realizar no dia 22 de setembro de 2025, às 14h, na sede administrativa da
Companhia, na Avenida Severo Dullius, nº 1.395, 12º Andar, Bairro Anchieta, em Porto Alegre, Estado do Rio
Grande do Sul, CEP 90.200-310, em preparação à Assembleia Geral Ordinária da Companhia a se realizar
no dia 22 de setembro de 2025, às 14h30min, para deliberar sobre a seguinte Ordem do Dia: Deliberar o voto
em bloco dos “Acionistas Bilibio” na Assembleia Geral Ordinária da Companhia a ser realizada às 14h30min
do dia 22 de setembro de 2025, cuja ordem do dia será: (i) Deliberar sobre as contas dos administrado-
res e as demonstrações financeiras relativas ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2024; e
(ii) Deliberar sobre a instalação do Conselho Fiscal. O presente edital é enviado por correio eletrônico a
todos os Acionistas Bilibio. Porto Alegre, 11 de setembro de 2025. César Bilibio. Márcia Bilibio Vicenzi.

SOL AGRÍCOLA S/A
CNPJ 09.232.235/0001-83 - NIRE 43 3 0005248 6
Edital de Convocação de Assembleia Geral
Extraordinária. Por meio deste Edital, convoca-
mos os SenhoresAcionistas da SolAgrícola S.A.,
sociedade anônima de capital fechado, com sede
à Rua Manoelito de Ornellas, nº 55, sala 502, CEP
90110-230, no município de Porto Alegre, RS,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 09.232.235/0001-
83, para reunirem-se em Assembleia Geral
Extraordinária, que ocorrerá no dia 22 de setem-
bro de 2025, às 14h30min, a realizar-se na sede
da Companhia, de modo presencial, para delibe-
rarem sobre a seguinte ORDEM DO DIA: 1. Apre-
ciação de candidaturas e eleição para Diretoria
da Companhia; 2. Fixação da remuneração glo-
bal anual da Administração. Instruções Gerais:
I) Em conformidade com Estatuto Social da Sol
Agrícola S.A., a Assembleia Geral instalar-se-á
em primeira convocação com a presença de acio-
nistas que representem nomínimo 1/4 (um quarto)
do capital social com direito a voto; em segunda
convocação, instalar-se-á com qualquer número.
II) A comprovação da condição de acionista pode-
rá ocorrer, mediante a apresentação de documen-
to de identidade e/ou atos societários pertinentes
que comprovem a representação legal, conforme
o caso. Os acionistas poderão ser representados
na AGE por procurador, nos termos do parágrafo
1º do Artigo 126 da Lei nº 6404/76.
Porto Alegre, RS, 11 de setembro de 2025.

Sol Agrícola S/A - Zhangjin Zhu - Diretor Presidente

SINDICATO DA INDÚSTRIA GRÁFICA NO RIO GRANDE DO SUL
Av. Pernambuco, 2623 - 5º andar – Porto Alegre-RS - CEP 90240-005

CNPJ 92.953.991/0001-45 CNES 001.171.88605-2
EDITAL DE ELEIÇÕES – ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

Em conformidade com o que determina o capitulo V (das eleições e votações) do Estatuto Social faço
saber que em 21 de outubro de 2025, no horário das 10 às 16 horas, na atual sala de atendimento da
Entidade, situada na Fiergs, Av. Assis Brasil, 8787, bloco 3, será realizada assembleia geral ordinária para
eleição dos membros efetivos e suplentes para composição da Diretoria e Conselho Fiscal, gestão 01
janeiro de 2026 a 31 dezembro de 2028 e será considerado válido se dele participarem as associadas em
condições de votar, sendo considerada eleita a chapa que obtiver maioria simples de votos em relação
ao total das associadas presentes. Não havendo quórum de empresas associadas aptas a votar, ou
não obtendo nenhuma chapa maioria simples de votos em relação ao total das associadas presentes,
se realizará segundo escrutínio dia 28 de outubro de 2025, no mesmo horário e local, nas mesmas
condições do primeiro. Havendo empate entre as chapas concorrentes, será realizada nova eleição em
04 de novembro de 2025, limitada às chapas em questão, mantidos horário, local e normas deste edital.
A contar da data de publicação deste edital, fica aberto o prazo de 15 (quinze) dias corridos para registro
de chapas, encerrando-se às 17 horas de 29 de setembro de 2025. O registro será efetivado mediante
entrega de requerimento dirigido ao presidente do Sindicato, em duas vias, assinado por um dos
integrantes da chapa e acompanhado da documentação dos candidatos. A impugnação de candidaturas
ficará aberta pelo prazo de 3 (três) dias a contar da data de publicação do Edital contendo a relação
nominal das chapas registradas, sendo o mesmo dispensado de publicação havendo inscrição de chapa
única, situação em que o prazo para impugnação ficará aberto a partir do primeiro dia útil após expirado
o prazo de registro das chapas. O exercício do direito a voto da empresa associada, em pleno gozo
de seus direitos sociais, caberá somente ao seu acionista, sócio ou administrador eleito, que deverá
entregar credencial da empresa no momento de exercer o voto. Conforme estatuto a entidade poderá
utilizar o processo de votação por correspondência ou sistema eletrônico. Informações e procedimentos
concernentes ao processo eleitoral serão na atual sala de atendimento da Entidade, situada na Fiergs,
Av. Assis Brasil, 8787, bloco 3, aberta de segunda a sexta-feira, das 9 às 12 horas e das 13 às 17 horas.

Porto Alegre, 15 de setembro de 2025.
ROQUE NOSCHANG

Presidente

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INDÚSTRIA
GRÁFICA REGIONAL RIO GRANDE DO SUL

Av. Pernambuco, 2623 - 5º andar – Porto Alegre- RS - CEP - 90240-005
CNPJ 07.388.352/0001-49

EDITAL DE ELEIÇÕES – ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
Em conformidade com o que determina o capitulo V (das eleições e votações) do Estatuto Social faço
saber que em 21 de outubro de 2025, no horário das 10 às 16 horas, na atual sala de atendimento da
Entidade, situada na Fiergs, Av. Assis Brasil, 8787, bloco 3, será realizada assembleia geral ordinária para
eleição dos membros efetivos e suplentes para composição da Diretoria e Conselho Fiscal, gestão 01
janeiro de 2026 a 31 dezembro de 2028 e será considerado válido se dele participarem as associadas em
condições de votar, sendo considerada eleita a chapa que obtiver maioria simples de votos em relação
ao total das associadas presentes. Não havendo quórum de empresas associadas aptas a votar, ou
não obtendo nenhuma chapa maioria simples de votos em relação ao total das associadas presentes,
se realizará segundo escrutínio dia 28 de outubro de 2025, no mesmo horário e local, nas mesmas
condições do primeiro. Havendo empate entre as chapas concorrentes, será realizada nova eleição em
04 de novembro de 2025, limitada às chapas em questão, mantidos horário, local e normas deste edital.
A contar da data de publicação deste edital, fica aberto o prazo de 15 (quinze) dias corridos para registro
de chapas, encerrando-se às 17 horas de 29 de setembro de 2025. O registro será efetivado mediante
entrega de requerimento dirigido ao presidente da Associação, em duas vias, assinado por um dos
integrantes da chapa e acompanhado da documentação dos candidatos. A impugnação de candidaturas
ficará aberta pelo prazo de 3 (três) dias a contar da data de publicação do Edital contendo a relação
nominal das chapas registradas, sendo o mesmo dispensado de publicação havendo inscrição de chapa
única, situação em que o prazo para impugnação ficará aberto a partir do primeiro dia útil após expirado
o prazo de registro das chapas. O exercício do direito a voto da empresa associada, em pleno gozo
de seus direitos sociais, caberá somente ao seu acionista, sócio ou administrador eleito, que deverá
entregar credencial da empresa no momento de exercer o voto. Conforme estatuto a entidade poderá
utilizar o processo de votação por correspondência ou sistema eletrônico. Informações e procedimentos
concernentes ao processo eleitoral serão na atual sala de atendimento da Entidade, situada na Fiergs,
Av. Assis Brasil, 8787, bloco 3, aberta de segunda a sexta-feira, das 9 às 12 horas e das 13 às 17 horas.

Porto Alegre, 15 de setembro de 2025.
ROQUE NOSCHANG - Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE
FORTALEZA DOS VALOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2025

PROCESSO Nº 72/2025
Objeto: Contratação de empresa especializada em
engenharia, para execução da obra de execução e
instalação de guard rail (defensa metálica), sob o
regime de empreitada integral, pelo menor preço
global, em ponte localizada na localidade de fazenda
colorados, em fortaleza dos valos/RS (menor preço
por item). Propostas de 12/09/2025 a 25/09/2025, até
as 09h00min, no site supramencionado. Sessão de
Disputa de Preços (Lances) será no dia 25 de
setembro de 2025, às 09h01min horas, no site
supramencionado. Edital : < https://bllcompras.com/
>e no www.pmfv.rs.gov.br. Informações poderão ser
obtidas no Setor de Licitações , Rua Rubert, 900, de
segunda a sexta-feira, no horário das 8h00min às
12h00min e das 13h30min às 17h00min, pelo telefone
(55) 3328-1133 ou pelo e-mail
pmlicita@pmfv.rs.gov.br.
Fortaleza dos Valos, RS, 09 de setembro de 2025.

Paulo Cezar Marangon, Prefeito Municipal

GOLD BROKERS SECURITIZADORA S/A
CNPJ 28.471.139/0001-32 NIRE nº 43300060896

ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA
Convidamos os acionistas para assembleia geral ordinária que se realizará de forma virtual (Zoom),
em 22/09/2025, às 10hs e em 2ª chamada às 10:30hs, para deliberação da seguinte Ordem do Dia:
1) Tomar as contas da Diretoria, examinar, discutir e votar as demonstrações financeiras relativas ao
exercícios findos em 31/12/2023 e 31/12/2024;
2) Eleição da diretoria.
3) Remuneração da diretoria
Para solicitar o link para participar da AGO, enviar e-mail para contato@goldbrokers.capital.

Brenda Ferreira Bier - Diretora

JM IMÓVEIS LTDA
CNPJ 04.643.647/0001-92 – NIRE 43204716531

REUNIÃO DE SÓCIOS
Convidamos os sócios para reunião extraordinária que se realizará, em Porto Alegre –
RS, na Rua Marcelo Gama, 924/601, bairro São João, em 22/09/2025, às 10hs e em 2ª
chamada às 10:30hs, para deliberação do seguinte:
1) Alteração de endereço da sociedade.

Lucas Mastroberti Vedoy

SAIBA MAIS

LEILÃO C/ APROX.

www.milanleiloes.com.br
(11) 3336-6887

VISITAÇÃO: 15. e 16/09- DAS 9h ás 17h.
ROD. RAPOSO TAVARES KM 20 SÃO PAULO-SP

PRESENCIAL E ONLINE

17 / SET
QUARTA 9:30H.

02 UNIDs.

220 VEÍCULOS

HONDA • YAMAHA
SUZUBI E MUITO MAIS

SAVEIRO CE CROSS
FLEX 2015/16

ARGO TREKING 1.8
FLEX 2019/20

AUDI E-TRON S
SPORTBACK 2022/22

X1 SDRIVE1.8I VL31
GAS. 2013/14

RENEGADE LNGTD
FLEX 2016/16

CIVIC TOURING CVT
FLEX 2016/17

M. BENZ ACTROS 2548S
DIESEL 2021/22

EMPILHADEIRA TOYOTA
MOD. 2-7FG35 A GÁS
20114 CAP. 3,5TON

EMPILHADEIRA YALE
MOD. GDP155VXNCDV148

2011 CAP 7,5TON

EMPILHADEIRA HYSTER
MOD. H155XL2

2013 CAP. 7,5TON

APROX. 30 MOTOS DIVs.

TORO RANCH
DIESEL 2019/19

EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS

TRATOR AGRICOLA
JOHN DEERE

MOD. 6110J 2011

TRATOR BH194 HITECH 4
VALTRA 2023

C/ 1.260 HORAS TRAB.

PLANTADEIRA HITECH
VALTRA

BP 1307 CF 2023

TRATOR AGRICOLA
VALTRA BH 194 4X4

2018

04 UNID.

ELÉTRICO

ETIOS SD XPLUS AT
FLEX 2021/21

EXCLUSIVOS BANCO TOYOTA

CCROSS XRE 2.0
FLEX 2021/22

HILUX CD SRV 2.7
4X2 FLEX 2021/21

COROLLA PREM. H.
FLEX 2022/23

DE FROTA E RETOMADOS DE FINANCIAMENTO

MÁQUINAS INDUSTRIAIS E
EQUIPAMENTOS P/ LOGISTICA300 LOTES

APROX.

GERADORES • AUTOCLAVE • BRIQUETADEIRA • CHAPAS DE AÇO •
CESTOS ARAMADOS GALVANIZADOS • CAÇAMBAS E CAIXAS PLÁSTI-
CAS • TALHAS ELÉTRICAS • MAQ. DE SOLDA MIG • TRITURADOR DE
PAPÉIS • CENTRAL DE AR MEDICINAL E MUITO MAIS

LEILÃO ONLINE18 / Setembro Quinta 9:30h.
VISITAÇÃO E RET. : 16. E 17/09- DAS 9H ÁS 17H. GUARULHOS-SP
E-MAIL: AGENDAMENTOSUPPLYLOG@HOTMAIL.COM

Prefeitura Municipal
de Tupandi
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2025
Objeto: Contratação de empresa para forneci-
mento de dois veículos novos, zero quilômetro,
para a Secretaria Municipal da Saúde em aten-
dimento à Emenda Parlamentar, PROPOSTA nº
12200907000124001/2024, do Ministério da
Saúde, através do Fundo Nacional da Saúde.
Abertura dia 25/09/2025, às 09h00min, no ende-
reço e le t rôn ico ht tps : / /
www.portaldecompraspublicas.com.br. Edital dis-
ponível no Site:www.tupandi.rs.gov.br. Informa-
ções complementares pelo telefone (51) 3635-
8040.

Paulinho Ludwig, Prefeito Municipal.

Prefeitura Municipal
de Mormaço

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2025
Objeto: Registro de preços para aquisição
de gêneros alimentícios destinados à me-
renda escolar da rede municipal de ensi-
no. Valor total estimado: R$ 42.909,24.
Data da sessão: 25/09/2025, às 09h, no
Centro Administrativo Municipal. Critério
de julgamento: Menor preço por item. Fun-
damento legal: Lei Federal nº 14.133/2021.
Edital disponível em:
www.mormaco.rs.gov.br. Mormaço/RS, 12
de setembro de 2025. Alexandre Antônio
Vieira. Prefeito Municipal.

Prefeitura Municipal
de Mormaço

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2025
Objeto: Aquisição de veículo 0 km, tipo sedan, ca-
pacidade para 5 lugares, conforme especificações
do Termo de Referência. Data da Sessão: 26/09/
2025 às 09h (horário de Brasília). Critério de jul-
gamento: Menor valor por item. Modo de disputa:
Aberto. Recebimento de propostas: até 26/09/2025
às 09h. Endereço e le t rôn ico:
www.portaldecompraspublicas.com.br“. Informa-
ções: Edital disponível no Portal de Compras Pú-
blicas, no site da Prefeitura Municipal de Mormaço
(www.mormaco.rs.gov.br“) e no PNCP.

Mormaço/RS, 12 de setembro de 2025.
Alexandre Antônio Vieira – Prefeito Municipal.